
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 
 

  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 1 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell’     
art. 20,  comma 3,  D.P.G.R. n.  443/2015,  
è  pubblicata all’Albo online del sito della 
Regione Puglia. 
 
la Responsabile P.O. 
Anna Porcelli 
 

 
 
 
 
 

N. 01129 del 12/10/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice  CIFRA: 108/DIR/2021/01129 

 

Oggetto:  CUP: B39D19000090007        CIG: ZF031F3555 
 Lavori denominati “CREATIVE@HUBS-Holistic networking of creative industries via hubs - 

Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 25, ubicato, all’interno della Fiera di 
Foggia”. Estensione incarico di cui all’A.D. n. 769 del 01/06/2021 – Affidamento Progettazione 
Esecutiva. 

Il giorno 12 ottobre 2021, in Bari, nella sede della Sezione alla via G. Gentile n. 52, 
 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 

 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. Puglia n. 7/97; 

Vista la D.G.R. Puglia n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/01; 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

Visto l’art. 32 della L. n. 69/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come modificato dal d.lgs 10 agosto 2018, n. 101; 

Visto l’art. 45 della L.R. n. 10/2007 e le linee guida ad esso relative espresse dall’Assessore alla 
Trasparenza e Cittadinanza Attiva e dal dirigente del Servizio Personale, giusta “comunicazione per la 
Giunta Regionale” codice cifra: PER/COM/207/001; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 

Codifica adempimenti L. R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
x Servizio Attività 
Tecniche e Estimative 

Tipo materia 
☐ PO FESR  

x  Altro 

Privacy 
☐ SI 

x NO 

Pubblicazione integrale 
x SI 

☐ NO 

Amministrazione 
trasparente 

 x  SI 

☐ NO 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 
 

  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 2 

Visto il D.P.G.R. n.316 del 17/05/2016 avente ad oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015 n.443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 16/10/2018 di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione Demanio e Patrimonio alla Dott.ssa Costanza Moreo; 

Vista la L.R. n. 35 del 30.12.2020 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia "(Legge di stabilità regionale 2021)"; 

Vista la L.R. n. 36 del 30.12.2020 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-
2023 della Regione Puglia; 

Vista la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 (art. 39 comma 10 del D.Lgs n. 118/2011); 

Vista la D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario; 

Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0””; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel seguito 
denominato “Codice”); 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario tecnico istruttore, responsabile del procedimento 
amministrativo, emerge quanto segue: 

 

PREMESSO che: 

 con DGR n. 221 del 25/02/2020, la Giunta Regionale ha: 
- preso atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento del progetto 

CREATIVE@HUBS nell’ambito della 5^targeted call for strategic projects del Programma di 
Cooperazione “Interreg Grecia-Italia 2014-2020”; 

- approvato le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio pluriennale 2020-
2022, tese ad assicurare la copertura finanziaria alle linee di attività di progetto, anche mediante 
istituzione di capitoli di spesa tra cui i capitoli di entrata E4025010 e E4022865, ed i capitoli di 
spesa U1160448 e U1160948 per esecuzione lavori, 1160449 e 1160949 per acquisto attrezzature; 

 con A.D. della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 526 del 05/11/2020 si è provveduto, 
tra l’altro, a: 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 
 

  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 3 

- approvare il quadro economico dei lavori denominati CREATIVE@HUBS-Holistic networking of creative 
industries via hubs - Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 25 ubicato all’interno della Fiera di 
Foggia, come di seguito rimodulato:   <<omissis>> 

- dare atto che la spesa complessiva lorda dell’intervento, compreso le spese tecniche, trova copertura negli 
importi stanziati sui capitoli 1160448-1160948, Bil. Es. 2020-2021; 

- contrarre per l’affidamento dei servizi di supporto alla progettazione definitiva e redazione delle relazioni 
specialistiche per i lavori denominati “CREATIVE@HUBS-Holistic networking of creative industries via hubs - 
Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 25, ubicato, all’interno della Fiera di Foggia”, 
…<<omissisi>>…, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 36 co.9 bis del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento e progettista architettonico dell’intervento l’ing. 
Maria Claudia Zingariello, funzionario tecnico regionale; 

 con A.D. della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 656 del 06/05/2021 si è provveduto, 
tra l’altro, a: 

- Approvare il progetto definitivo, redatto dall’ing. Maria Claudia Zingariello, funzionario tecnico del Servizio 
Attività Tecniche ed Estimative della Sezione Demanio e Patrimonio, e dal professionista incaricato ing. 
Giovanni Pitta, acquisito agli atti d’ufficio; 

- Approvare, conseguentemente, il quadro economico di seguito articolato: …<<omissis>>… 

- Dare atto che la spesa complessiva di € 2.000.000,00 rientra nell’accertamento e prenotazione effettuati 
rispettivamente sui capitoli di entrata 4025010 e 4022865 Bil. Es. 2021, e sui capitoli di spesa 1160448 e 
1160948 Bil. Es. 2021, come determinato con A.D n. 641 del 28/12/2020; 

- Dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. 
b) della L. n. 120/2020, saranno “indette” le procedure per l’affidamento dei servizi di supporto alla 
progettazione esecutiva, redazione delle relazioni specialistiche e supporto al RUP per la supervisione e 
coordinamento della D.L. e della C.S.E., per i lavori denominati “CREATIVE@HUBS-Holistic networking of 
creative industries via hubs - Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 25, ubicato, all’interno 
della Fiera di Foggia”; 

- Dare atto che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara e con esso all’individuazione del 
beneficiario la spesa verrà effettuato l’impegno di spesa a discarico della suddetta prenotazione; 

- Dare atto che sarà cura del Servizio Attività Tecniche e Estimative provvedere alla prosecuzione della 
conseguente azione amministrativa preordinata all’avvio delle procedure di individuazione del beneficiario 
finale, entro i termini temporali fissati dall’art. 76 comma 8 della L. R. n. 28/2001; 

 con A.D. della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 769 del 01/06/2021 si è provveduto, 
tra l’altro, a: 

- Contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale recita: "… la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, ...", per l'affidamento dei servizi tecnici di “supporto alla progettazione esecutiva, 
redazione delle relazioni specialistiche e supporto al RUP per la supervisione e coordinamento della D.L. e 
della C.S.E.” per i lavori denominati “CREATIVE@HUBS-Holistic networking of creative industries via hubs - 
Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 25, ubicato, all’interno della Fiera di Foggia”; 

- Affidare i suddetti servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’ing. 
Giovanni Pitta, con studio professionale in Foggia (FG), alla Via Nedo Nadi n.18, - cap 71122, C.F. Fiscale 
PTTGNN60C04D643D - Partita IVA 01720920717, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia 
al n. 1422, che ha offerto il prezzo di € 27.289,58 per oneri professionali oltre € 1.091,58 per CNPAI al 4% ed 
€ 6.243,86 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 34.625,02; 

- Accertare sui capitoli E4025010 - E4022865, Bil. Es. 2021 la somma complessiva di € 34.625,02; 

- Impegnare sui capitoli 1160448 -1160948 Es. 2021, la somma complessiva di € 34.625,02 (di cui  
di € 27.289,58 per oneri professionali oltre € 1.091,58 per CNPAI al 4% ed € 6.243,86 per IVA al 22%), in 
favore dell’ing. Giovanni Pitta, con studio professionale in Foggia (FG), alla Via Nedo Nadi n.18, - cap 71122, 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:CREATIVE@HUBS-Holistic%20networking%20of%20creative%20industries%20via%20hubs%20-%20Lavori%20di%20ristrutturazione%20del%20padiglione%20fieristico%20n.%2025,%20ubicato,%20all'interno%20della%20Fiera%20di%20Foggia
mailto:CREATIVE@HUBS-Holistic%20networking%20of%20creative%20industries%20via%20hubs%20-%20Lavori%20di%20ristrutturazione%20del%20padiglione%20fieristico%20n.%2025,%20ubicato,%20all'interno%20della%20Fiera%20di%20Foggia


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 
 

  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 4 

C.F. Fiscale PTTGNN60C04D643D - Partita IVA 01720920717, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Foggia, numero di iscrizione n. 1422; 

 In data 05/08/2021 è stata sottoscritta, tra le parti, la Lettera Contratto, prot. 13293 del 23/07/2021, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 con verbale del 26/07/2021 prot. n. 13465 del 28/07/2021 si è provveduto alla relativa consegna del 
servizio di progettazione; 

 
CONSIDERATO che: 

 a seguito della rideterminazione dei costi delle lavorazioni previste in progetto, in cui si è tenuto 
conto altresì dell’incremento dei prezzi dei materiali da costruzione registrati nell’ultimi mesi, 
l’importo dei lavori risulta superiore ad € 1.500.000,00; 

 ai sensi dell’art. 31 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3/2017 punto 9 “Le funzioni 
di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori complessi o di 
particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre 
che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi di importo superiore a 
1.500.000 di euro”; 

 con nota prot. n. 16450 del 28/09/2021 inviata a mezzo pec, il RUP ha chiesto all’ing. Giovanni Pitta 
corrente in Foggia, in qualità di professionista incaricato dei servizi di supporto alla progettazione 
esecutiva compreso la redazione delle relazioni specialistiche e supporto al RUP per la supervisione e 
coordinamento della D.L. e della C.S.E., la disponibilità ad estendere le prestazioni affidate con quelle 
relative all’intera attività inerente la progettazione esecutiva; 

 con nota del 29/09/2021, inviata a mezzo pec ed assunta agli atti con prot. n. 16879 del 01/10/2021, 
il professionista ha dichiarato la propria disponibilità alla richiesta di estensione dell’incarico così 
come formulata, senza ulteriori oneri professionali, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 D.L. 
n.1/2012 come convertito dalla Legge n.27/2012, delle prestazioni tecniche da svolgere, del grado di 
complessità dell’opera da progettare/realizzare e nel rispetto della dignità della professione in 
relazione all’art. 2233 del Codice Civile; 

CONSIDERATO altresì che il funzionario responsabile del procedimento, verificata la regolarità del 
procedimento, propone l'estensione di incarico a tutta la progettazione esecutiva dei lavori de quo in 
favore dell’ing. Giovanni Pitta, con studio professionale in Foggia (FG), alla Via Nedo Nadi n.18, - cap 
71122, C.F. Fiscale PTTGNN60C04D643D - Partita IVA 01720920717, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Foggia al n. 1422; 

RITENUTO necessario procedere:  

 ad affidare l’incarico di progettazione esecutiva dell’intervento denominato “CREATIVE@HUBS-
Holistic networking of creative industries via hubs - Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 
25, ubicato, all’interno della Fiera di Foggia”, all’ing. Giovanni Pitta, con studio professionale in Foggia 
(FG), alla Via Nedo Nadi n.18, - cap 71122, C.F. Fiscale PTTGNN60C04D643D - Partita IVA 
01720920717, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 1422, quale estensione 
dell’incarico inerente la stessa progettazione già affidato con A.D. n. 769 del 01/06/2021, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 
 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:CREATIVE@HUBS-Holistic%20networking%20of%20creative%20industries%20via%20hubs%20-%20Lavori%20di%20ristrutturazione%20del%20padiglione%20fieristico%20n.%2025,%20ubicato,%20all'interno%20della%20Fiera%20di%20Foggia
mailto:CREATIVE@HUBS-Holistic%20networking%20of%20creative%20industries%20via%20hubs%20-%20Lavori%20di%20ristrutturazione%20del%20padiglione%20fieristico%20n.%2025,%20ubicato,%20all'interno%20della%20Fiera%20di%20Foggia
mailto:CREATIVE@HUBS-Holistic%20networking%20of%20creative%20industries%20via%20hubs%20-%20Lavori%20di%20ristrutturazione%20del%20padiglione%20fieristico%20n.%2025,%20ubicato,%20all'interno%20della%20Fiera%20di%20Foggia


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 
 

  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 5 

 
Verifica ai sensi del D.lgs. n. 196/03 - Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.  

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi nei confronti sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 

 
RITENUTO, infine, di dover provvedere in merito con l'adozione della presente determinazione del 
dirigente, trattandosi di materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli 
organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. 7/97, bensì in quella di cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della 
richiamata L.R. 7/97, attribuita alla funzione dirigenziale 

DETERMINA 

per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese tutte integralmente riportate di: 

AFFIDARE l’incarico di progettazione esecutiva dell’intervento denominato “CREATIVE@HUBS-Holistic 
networking of creative industries via hubs - Lavori di ristrutturazione del padiglione fieristico n. 25, 
ubicato, all’interno della Fiera di Foggia”, all’ing. Giovanni Pitta, con studio professionale in Foggia (FG), 
alla Via Nedo Nadi n.18, - cap 71122, C.F. Fiscale PTTGNN60C04D643D - Partita IVA 01720920717, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 1422, quale estensione dell’incarico inerente la 
stessa progettazione già affidato con A.D. n. 769 del 01/06/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il presente provvedimento: 

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 

b) sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua adozione, ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – 
sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”; 

c) gli estremi identificativi dell’atto saranno pubblicati nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – 
sezione “Amministrazione Trasparente”- sottosezione “ Provvedimenti dirigenti Amministrativi”; 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 
 

  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 6 

d) Sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

e) sarà trasmesso: 
1. al Segretariato della Giunta Regionale, tramite piattaforma CIFRA; 
2. al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, pec 

  direttore.areasvilupporurale.regione@pec.rupar.puglia.it; 
3. al Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione, ing. M. Claudia Zingariello; 
4. all’ing. Giovanni Pitta, corrente in Foggia, - pec:   giovanni.pitta@ingpec.eu   

Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale. 
 

   La Dirigente del la Sezione  
     avv. Costanza Moreo 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo normativa vigente. 
 

Il Responsabile P.O. Programmazione, 
Progettazione e Direzione Lavori 
n.q. di Responsabile del Procedimento                  ing. Maria Claudia Zingariello   

http://www.regione.puglia.it/
mailto:%20direttore.areasvilupporurale.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:giovanni.pitta@ingpec.eu



